

北京彩虹公益基金会

2022 年度审计报告

东审会【2023】D16—023 号

项目内容	序号
审计报告	1
资产负债表	2
业务活动表	3
现金流量表	4
会计报表附注	5
北京东审会计师事务所（特殊普通合伙）营业执照副本复印件	6
北京东审会计师事务所（特殊普通合伙）职业资格证书复印件	7

审计报告

东审会【2023】D16—023号

北京彩虹公益基金会：

我们审计了后附的北京彩虹公益基金会财务报表（以下简称“贵基金会”）根据《民间非营利组织会计制度》编制的财务报表，包括2022年12月31日的资产负债表、2022年度的业务活动表和现金流量表以及会计报表附注。

一、贵基金会管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是贵基金会管理层的责任。这种责任包括：（1）按照《民间非营利组织会计制度》编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或者错误而导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，贵基金会的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》编制，公允反映了贵基金会 2022 年 12 月 31 日的财务状况及 2022 年度的业务活动成果和现金流量。



北京东审会计师事务所
(特殊普通合伙)

中国·北京

2023 年 03 月 07 日

中国注册会计师
刘媛媛

中国注册会计师 1101061912709

中国注册会计师
郑禹

中国注册会计师 1101061912719

附件1

资产负债表

2022-12-31

会民非01表

单位名称：北京彩虹公益基金会

单位：元

资产	行次	期初数	期末数	负债和净资产	行次	期初数	期末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	824,294.72	742,679.02	短期借款	61		
短期投资	2	2,000,000.00	1,700,000.00	应付款项	62		30,000.00
应收款项	3	10,300.00	10,300.00	应付工资	63		
预付账款	4			应交税金	65		240.00
存货	8			预收账款	66		
待摊费用	9			预提费用	71		
其他应收款	10			应付福利费	72		
一年内到期的 长期债券投资	15			一年内到期的长期负 债	74		
其他流动资产	18			其他流动负债	78		
流动资产合计	20	2,834,594.72	2,452,979.02	流动负债合计	80	-	30,240.00
长期待摊	21			长期负债：			
长期债券投资	24			长期借款	81		
长期投资合计	30			长期应付款	84		
固定资产：				其他长期负债	88		
固定资产原价	31	23,003.57	23,003.57	长期负债合计	90	-	-
减：累计折旧	32	13,434.84	17,805.48				
固定资产净值	33	9,568.73	5,198.09	受托代理负债：	91		
在建工程	34			负债合计	100	-	30,240.00
文物文化资产	35						
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	9,568.73	5,198.09				
无形资产：				净资产			
无形资产	41			非限定性净资产	101	709,285.48	536,150.80
				限定性净资产	105	2,134,877.97	1,891,786.31
受托代理资 产：				净资产合计	110	2,844,163.45	2,427,937.11
受托代理资产	51						
资产合计	60	2,844,163.45	2,458,177.11	负债和净资产总计		2,844,163.45	2,458,177.11

法定代表人：

会计主管负责人：

附件2

业务活动表

2022-12-31

会民非02表

单位名称：北京彩虹公益基金会

单位：元

项目	行次	上年累计数			本年累计数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入				-			-
其中：捐赠收入	1	1,500.00	4,355,117.92	4,356,617.92		3,092,440.00	3,092,440.00
会费收入	2			-			-
提供服务收入	3			-			-
商品销售收入	4			-			-
政府补助收入	5			-			-
投资收益	6	206,014.11		206,014.11	27,108.19		27,108.19
其他收入	9	1,189.11		1,189.11	1,207.56		1,207.56
收入合计	11	208,703.22	4,355,117.92	4,563,821.14	28,315.75	3,092,440.00	3,120,755.75
二、费用							
（一）业务活动成本	12		3,915,044.62	3,915,044.62		3,335,531.66	3,335,531.66
（二）管理费用	21	242,170.72		242,170.72	199,494.83		199,494.83
（三）筹资费用	24			-			-
（四）其他费用		2,908.40		2,908.40	1,955.60		1,955.60
费用合计	35	245,079.12	3,915,044.62	4,160,123.74	201,450.43	3,335,531.66	3,536,982.09
三、非限定性净资产 转为限定性净资产	40						
四、净资产变动额 （若为净资产减少， 以“-”号填列）	45	-36,375.90	440,073.30	403,697.40	-173,134.68	-243,091.66	-416,226.34

法定代表人：

会计主管负责人：

附件3

现金流量表

会民非03表

2022年度

单位名称：北京彩虹公益基金会

单位：

项目	行次	本年金额	上年金额
一、业务活动产生的现金流量：			
接受捐赠收到的现金	1	2,961,400.00	4,057,040.12
收取会费收到的现金	2	-	-
提供服务收到的现金	3	-	-
销售商品收到的现金	4	-	-
政府补助收到的现金	5	-	-
收到的其他与业务活动有关的现金	8	20,936.63	2,448.13
现金流入小计	13	2,982,336.63	4,059,488.25
提供捐赠或者资助支付的现金	14	869,500.00	566,000.00
支付给员工以及为员工支付的现金	15	905,191.80	936,103.10
购买商品、接受服务支付的现金	16	1,180,228.90	1,891,077.28
支付的税金	17	-	-
支付其他与业务活动有关的现金	19	436,139.82	464,253.94
现金流出小计	23	3,391,060.52	3,857,434.32
业务活动产生的现金流量净额	24	-408,723.89	202,053.93
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	25	300,000.00	2,006,014.11
取得投资收益所收到的现金	26	27,108.19	-
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27	-	-
收到的其他与投资活动有关的现金	30	-	-
现金流入小计	34	327,108.19	2,006,014.11
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35	-	-
对外投资所支付的现金	36	-	-
支付的其他与投资活动有关的现金	39	-	2,000,000.00
现金流出小计	43	-	2,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额	44	327,108.19	6,014.11
三、筹资活动产生的现金流量：			
借款所收到的现金	45	-	-
收到的其他与筹资活动有关的现金	48	-	-
现金流入小计	50	-	-
偿还借款所支付的现金	51	-	-
偿付利息所支付的现金	51	-	-
支付的其他与筹资活动有关的现金	55	-	-
现金流出小计	58	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	59	-	-
四、汇率变动对现金的影响额	60	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	61	-81,615.70	208,068.04

法定代表人：

会计主管负责人：

北京彩虹公益基金会

2022 年度财务报表附注

一、基本情况

北京彩虹公益基金会(以下简称“本基金会”)于 2013 年 07 月 23 日经北京市民政局批准登记,统一社会信用代码:53111000074168180C。注册资本:200.00 万元。

法定代表人:牟春玲

业务主管单位:无。

住所:北京市丰台区南三环西路 91 号院 1 号楼 3 层 301-CX11。

业务范围:资助有特殊困难的青少年,关注灾后儿童、外来务工子弟的心理教育,开展乡村教师公益培训,培养青少年人才。

二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对本基金会持续运营能力评估后,认为本基金会不存在可能导致持续运营产生重大疑虑的事项或情况,本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

三、财务报表符合《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

四、主要会计政策及会计估计

1、会计制度

本基金会执行中华人民共和国财政部颁发的《民间非营利组织会计制度》及其补充规定。

2、会计期间

本基金会以公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止为一个会计年度。

3、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

4、记账基础和计价原则

本基金会会计核算以权责发生制为记账基础，资产以历史成本为计价原则。

5、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币经营业务，按业务发生当日的市场汇价（中间价）折合为人民币记账，月（年）末对货币性项目按月（年）末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

6、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资收益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

7、收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金会按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需偿还的金额确认一项负债和费用。

接受捐赠的非货币性资产，以其公允价值计算。捐赠方向基金会捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，不得向其开具公益性捐赠票据或者《非税收入一般缴款书》收据，不得确认为捐赠收入。

五、税项

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十六条以及《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第八十四条、第八十五条的规定，符合条件的非营利组织的收入，免缴企业所得税，但不包括非营利组织从事营利性活动取得的收入。

本基金会属于非营利组织，且无从事营利性活动取得收入。因此，本基金会会在 2022 年度未计提及缴纳企业所得税。

六、财务报表主要项目注释

下列所披露的会计报表数据，除特别注明之外，资产负债表（期末数）的注释系 2022 年 12 月 31 日的余额，业务活动表的注释系 2022 年 01-12 月的金额，货币单位为人民币元。

1、货币资金

项 目	期初余额	期末余额
现 金	13,273.49	13,273.49
银行存款	<u>811,021.23</u>	<u>729,405.53</u>
合 计	<u>824,294.72</u>	<u>742,679.02</u>

2、短期投资

项 目	期初余额	期末余额
理财产品	<u>2,000,000.00</u>	<u>1,700,000.00</u>
合 计	<u>2,000,000.00</u>	<u>1,700,000.00</u>

3、应收款项

(1) 应收款账龄：

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>
1-2 年	<u>10,300.00</u>	<u>0.00</u>	<u>10,300.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>

2-3 年	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>10,300.00</u>	<u>0.00</u>	<u>10,300.00</u>
合 计	<u>10,300.00</u>	<u>0.00</u>	<u>10,300.00</u>	<u>10,300.00</u>	<u>0.00</u>	<u>10,300.00</u>

(2) 应收款项主要客户:

单位名称	期末余额	欠款时间	性质和内容
中东集团商务管理有限公司	<u>10,300.00</u>	1-2 年	往来款
合 计	<u>10,300.00</u>	---	---

(3) 欠款单位共一名期末余额合计占他应收款项期末余额的 100.00%。

4、 固定资产

类 别	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
固定资产原值	---	---	---	---
办公设备	<u>23,003.57</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>23,003.57</u>
合 计	<u>23,003.57</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>23,003.57</u>
累计折旧	---	---	---	---
办公设备	<u>13,434.84</u>	<u>4,370.64</u>	<u>0.00</u>	<u>17,805.48</u>
合 计	<u>13,434.84</u>	<u>4,370.64</u>	<u>0.00</u>	<u>17,805.48</u>
净 值	<u>9,568.73</u>	---	---	<u>5,198.09</u>

5、 应付款项

(1) 应付账龄:

账 龄	账面余额	年初数		年末数		账面价值
		坏账准备	账面价值	坏账准备	账面价值	
1 年以内	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>30,000.00</u>	<u>0.00</u>	<u>30,000.00</u>
1-2 年	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>
2-3 年	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>
合 计	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>0.00</u>	<u>30,000.00</u>	<u>0.00</u>	<u>30,000.00</u>

(2) 应付款项主要客户:

单位名称	期末余额	欠款时间	性质和内容
------	------	------	-------

中东集团商务管理有限公司	30,000.00	1 年以内	房租款
合 计	30,000.00	===	===

(3) 欠款单位共一名期末余额合计占他应付款项期末余额的 100.00%。

6、 应付工资

类 别	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
应付工资	0.00	740,852.16	740,852.16	0.00
合 计	0.00	740,852.16	740,852.16	0.00

7、 应交税金

项 目	期初余额	期末余额
代扣个人所得税	0.00	240.00
合 计	0.00	240.00

8、 净资产

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
限定性净资产	2,134,877.97	1,950,021.45	2,193,113.11	1,891,786.31
非限定性净资产	709,285.48	0.00	173,134.68	536,150.80
合 计	2,844,163.45	1,950,021.45	2,366,247.79	2,427,937.11

9、 捐赠收入

捐赠人	本年发生额		小计
	限定性	非限定性	
国都证券股份有限公司	703,500.00	0.00	703,500.00
中国社会福利基金会	480,000.00	0.00	480,000.00
中国社会福利基金会	480,000.00	0.00	480,000.00
中国社会福利基金会	480,000.00	0.00	480,000.00
中国社会福利基金会	450,000.00	0.00	450,000.00
国网新疆电力有限公司阿勒泰供电公司	200,000.00	0.00	200,000.00
中国校园文学杂志社	131,040.00	0.00	131,040.00
上海联劝公益基金会	60,000.00		60,000.00

		0.00	
中国社会福利基金会	45,000.00	0.00	45,000.00
中国社会福利基金会	35,000.00	0.00	35,000.00
国都证券股份有限公司	10,500.00	0.00	10,500.00
上海浦东新区恩派公益基金会	10,000.00	0.00	10,000.00
北京市企业家环保基金会	7,400.00	0.00	7,400.00
合 计	<u>3,092,440.00</u>	<u>0.00</u>	<u>3,092,440.00</u>

10、 投资收益

项 目	本年发生额	上年发生额
理财利息	27,108.19	206,014.11
合 计	<u>27,108.19</u>	<u>206,014.11</u>

11、 其他收入

项 目	本年发生额	上年发生额
利息收入	1,207.56	1,189.11
合 计	<u>1,207.56</u>	<u>1,189.11</u>

12、 业务活动成本

业务活动成本明细项目列示如下：

项 目	本年发生额	上年发生额
航美彩虹之家	23,448.83	11,906.44
自营彩虹之家	608,324.58	480,913.21
魏桥彩虹之家	1,286,167.01	1,947,215.51
彩虹合唱团	36,700.40	182,280.98
融爱彩虹之家项目	0.00	131,563.69
东方历史公益	189,500.00	247,500.00
方源彩虹	6,400.00	16,000.00
国家电网电力爱心教室	5,000.00	273,872.39
SOHO 彩虹之家	0.00	49,832.00
方舟儿童保护计划	104,990.84	7,960.40
国都证券	690,000.00	566,000.00
彩虹科技梦	385,000.00	0.00
合 计	<u>3,335,531.66</u>	<u>3,915,044.62</u>

13、 管理费用

项 目	本年发生额	上年发生额
工资	42,600.00	40,180.93
交通费	5,370.97	520.00
办公费	7,695.45	38,308.79
房租	120,000.00	120,000.00
通讯费	0.00	600.00
差旅费	1,157.39	1,785.60
折旧费	4,370.64	4,370.64
其他	0.00	1,820.96
业务招待费	0.00	663.80
中介机构费	0.00	30,000.00
物业管理费	5,400.00	3,920.00
筹款费用	12,900.38	0.00
合计	<u>199,494.83</u>	<u>242,170.72</u>

14、 其他支出

项 目	本年发生额	上年发生额
手续费	1,955.60	2,908.40
印花税	0.00	0.00
合计	<u>1,955.60</u>	<u>2,908.40</u>

七、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪资等报酬情况的说明

1、列示本届理事会成员的姓名、工作单位、在本基金会领取报酬的理事人数、领取报酬的金额。
本基金会共有理事 11 人，具体信息情况如下：

姓名	工作单位	在本基金会职务	领取的报酬
牟春玲	中国宏桥集团有限公司	理事长	否
王艳	山东魏桥创业集团有限公司海外事业部	理事	否
童书盟	东方文创投资有限公司	理事	否
陈思	中国公务航空集团	理事	否

何刚	《财经》杂志社	理事	否
李栓科	《中国国家地理》杂志社	理事	否
钱晓华	融创中国上海区域	理事	否
王广宇	华软资本管理集团	理事	否
肖志岳	茂信投资管理（杭州）有限公司	理事	否
商凝瑶	北京彩虹公益基金会	理事	223,000.00
梁伟山	山西粤商投资有限公司、山西粤投文化旅游有限公司、山西粤投房地产有限公司	理事	否

2、列示本基金会职工总数（不含支付劳务费人数）、各部门职工数量、工资总额、人均工资（不含支付的劳务费）

截至 2022 年 12 月 31 日止，本基金会员工总人数为 7 人，本基金会工资总额为人民币 740,852.16 元，人均月工资为人民币 8,819.67 元。

八、在计算慈善活动支出比例、人员工资福利和行政办公支出比例时需要具体说明的事项

本基金会上年度资产总额为人民币 2,844,163.45 元。本基金会 2022 年度慈善活动支出总额为人民币 3,335,531.66 元。本基金会 2022 年慈善活动支出占上一年度末净资产的比例为 117.28%，占前三年净资产平均额的比例 116.96%。

本基金会工作人员 2022 年度的工资总额为人民币 42,600.00 元，福利费为人民币 0.00 元，行政办公支出为人民币 156,894.83 元，工作人员工资福利和行政办公支出合计为人民币 199,494.83 元。本年度总支出为人民币 3,536,982.09 元，工作人员工资福利和行政办公支出占本年度总支出的比例为 5.64%。

九、重大公益项目

重大公益项目大额支付对象：

1、重大公益项目收支表

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	
彩虹合唱团	7,400.00	15,000.00	16,600.40	3,100.00	2,000.00	0.00	36,700.40
东方历史公益	0.00	189,500.00	0.00	0.00	0.00	0.00	189,500.00
方源彩虹	0.00	0.00	6,400.00	0.00	0.00	0.00	6,400.00
方舟儿童保护计划	80,000.00	0.00	91,879.25	0.00	13,111.59	0.00	104,990.84
国都证券	714,000.00	680,000.00	0.00	0.00	10,000.00	0.00	690,000.00
国家电网电力爱心教室项目	200,000.00	0.00	0.00	0.00	5,000.00	0.00	5,000.00
航美彩虹之家	0.00	0.00	22,000.00	0.00	1,448.83	0.00	23,448.83
魏桥彩虹之家	1,890,000.00	753,469.97	305,758.50	0.00	217,734.66	9,203.88	1,286,167.01
自营彩虹之家	201,040.00	148,640.00	448,184.58	0.00	11,500.00	0.00	608,324.58
彩虹科技梦	0.00	0.00	0.00	0.00	385,000.00	0.00	385,000.00
合计	3,092,440.00	1,786,609.97	890,822.73	3,100.00	645,795.08	9,203.88	3,335,531.66

2、重大公益项目大额支付对象：

项目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出比例	用途
----	--------	------	-----------	----

彩虹合唱团	人员费用	16,600.40	0.50%	人员费用
彩虹合唱团	租赁费	3,100.00	0.09%	项目执行款
彩虹合唱团	北京中加海资曼钢琴有限公司	15,000.00	0.45%	采购
彩虹合唱团	差旅费等行政性支出	2,000.00	0.06%	差旅费等行政性支出
东方历史公益	北京东方意境文化传播有限公司	189,500.00	5.68%	项目执行款
方源彩虹	人员费用	6,400.00	0.19%	人员费用
方舟儿童保护计划	人员费用	91,879.25	2.75%	人员费用
方舟儿童保护计划	差旅费	13,111.59	0.39%	差旅费等行政性支出
国都证券	围场满族蒙古族自治县张家湾乡人民政府财政所	50,000.00	1.50%	直接捐款
国都证券	诸城市嘉恒机械有限公司	400,000.00	11.99%	直接捐款
国都证券	诸城市荣亮食品机械厂	100,000.00	3.00%	直接捐款
国都证券	围场满族蒙古族自治县财政集中支付教育分中心	120,000.00	3.60%	直接捐款
国都证券	当雄县龙仁乡人民政府	10,000.00	0.30%	直接捐款
国都证券	差旅费	10,000.00	0.30%	差旅费等行政性支出
彩虹科技梦	北京简云科技有限公司	385,000.00	11.54%	项目执行款
航美彩虹之家	人员费用	17,400.00	0.52%	人员费用
航美彩虹之家	差旅费	436.00	0.01%	差旅费等行政性支出
航美彩虹之家	拍摄服务费、交通费	5,612.83	0.17%	项目执行款

魏桥彩虹之家	人员费用	305,758.50	9.17%	人员费用
魏桥彩虹之家	差旅费等行政性支出	46,321.01	1.39%	差旅费等行政性支出
魏桥彩虹之家	河北益知信息技术服务有限公司	35,115.9	1.05%	项目执行款
魏桥彩虹之家	北京浊酒文化传媒有限公司	18,000.00	0.54%	项目执行款
魏桥彩虹之家	活动执行费	30,200.00	0.91%	项目执行款
魏桥彩虹之家	山东金桥国际旅行社集团有限公司 济南分公司	90,420.00	2.71%	夏令营服务款
魏桥彩虹之家	山东远洋国际旅行社有限公司	85,098.80	2.55%	夏令营服务款
魏桥彩虹之家	齐鲁大地国学之旅相关费用	6,881.63	0.21%	项目执行款
魏桥彩虹之家	采购图书、书包、杂志等	668,371.17	20.04%	采购
自营彩虹之家	差旅费等行政性支出	1,500.00	0.04%	差旅费等行政性支出
自营彩虹之家	人员费用	448,184.58	13.44%	人员费用
自营彩虹之家	北京浊酒文化传媒有限公司	10,000.00	0.30%	项目执行款
自营彩虹之家	采购图书	131,040.00	3.93%	采购
自营彩虹之家	豁达峰文化发展(北京)有限公司	17,600.00	0.53%	采购
国家电网电力爱心教室项目	差旅费等行政性支出	5,000.00	0.15%	差旅费等行政性支出
合 计	---	3,335,531.66	100.00%	---

十、关联方关系及其交易的说明

关联方	与基金会的关系	关联方交易
中国社会福利基金会	主要捐赠人	无
北京市企业家环保基金会	主要捐赠人	无
国都证券股份有限公司	主要捐赠人	无
国网新疆电力有限公司阿勒泰供电公司	主要捐赠人	无
上海联劝公益基金会	主要捐赠人	无
上海浦东新区恩派公益基金会	主要捐赠人	无
中国校园文学杂志社	主要捐赠人	无

十一、固定资产清查明细表

名称	方式	时间	单位	数量	单价	总金额	用途	备注
东芝笔记本	外购	2018.8	台	1	5,098.97	5,098.97	自用	----
台式电脑	外购	2018.12	台	1	5,000.00	5,000.00	自用	----
办公家具	外购	2018.12	套	1	12,904.60	12,904.60	自用	----
合计	----	----	----	----	----	23,003.57	----	----

十二、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

本基金会无资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产。

十三、受托代理业务情况的说明

本基金会无受托代理业务。

十四、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十五、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十六、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十七、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

十八、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会（或协会）无资产负债表日后非调整事项。

十九、需要说明的其他事项

本基金会无其他事项说明。

上述 2022 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。

基金会名称：北京彩虹公益基金会（盖章）

基金会法人代表：

财务负责人：

日期：2023 年 03 月 07 日

日期：2023 年 03 月 07 日

北京彩虹公益基金会 专项信息审核报告

东审会【2023】D16—023号

北京彩虹公益基金会：

我们接受委托，在审计了贵基金会的2022年度财务报表（包括2022年12月31日资产负债表，2022年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注）的基础上，审核了贵基金会编制的2022年度财务报表中涉及的财务专项信息。并于2023年03月07日出具了无保留意见的审计报告，报告文号为东审会【2023】D16—023号。

一、管理层的责任

按照《基金会管理条例》（国务院令第400号）等有关文件的规定，北京彩虹公益基金会应向登记管理机关报送年度工作报告，年度工作报告应当包括：财务会计报告、注册会计师审计报告，开展募捐、接受捐赠、提供资助等情况以及人员和机构的变动情况等。编制年度工作报告是北京彩虹公益基金会管理层的责任，这种责任包括设计、执行和维护与编制和列报与年度工作报告有关的内部控制、采用适当的编制基础并使其公允反映。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在对贵基金会年度财务报表实施审计的基础上，对贵基金会编制的2022年度财务报表中涉及的财务专项信息进行审核，对其是否遵循了《基金会管理条例》的规定发表审核意见。我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3101号——历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了审核工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审核工作以对贵基金会是否按照相关规定编制2022年度财务报表中涉及的财务专项信息，以及所载财务

专项信息与经审计的年度财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况获取合理保证。审核工作涉及实施审核程序，以获取相关的审核证据。

我们相信，我们获取的审核证据是充分、适当的，为发表审核意见提供了基础。

三、2022年度财务报表中涉及的财务专项信息

1、慈善活动支出和管理费用情况

项目	金额
上年末净资产	2,844,163.45
本年度总支出	3,536,982.09
本年度用于慈善活动的支出	3,335,531.66
管理费用	199,494.83
其他支出	1,955.60
本年度慈善活动支出占上年末净资产的比例（占前三年净资产平均额的比例）	117.28%（116.96%）
本年度管理费用占总支出的比例	5.64%

2、大额捐赠收入情况

2022年度本基金捐赠收入总额元：

捐赠人	本年捐赠额（人民币元）		用途
	现金	非现金	
国都证券股份有限公司	703,500.00	0.00	国都证券
中国社会福利基金会	480,000.00	0.00	魏桥彩虹之家
中国社会福利基金会	480,000.00	0.00	魏桥彩虹之家
中国社会福利基金会	480,000.00	0.00	魏桥彩虹之家
中国社会福利基金会	450,000.00	0.00	魏桥彩虹之家
国网新疆电力有限公司阿勒泰供电公司	200,000.00	0.00	电力爱心教室
中国校园文学杂志社	0.00	131,040.00	自营彩虹之家
上海联劝公益基金会	60,000.00	0.00	自营彩虹之家
中国社会福利基金会	45,000.00	0.00	方舟儿童保护计划

中国社会福利基金会	35,000.00	0.00	方舟儿童保护计划
国都证券股份有限公司	10,500.00	0.00	国都证券
上海浦东新区恩派公益基金会	10,000.00	0.00	自营彩虹之家
北京市企业家环保基金会	7,400.00	0.00	彩虹合唱团
合 计	2,961,400.00	131,040.00	---

3、重大公益慈善项目收支明细表

项目名称	收入	支出					总计
		直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	
彩虹合唱团	7,400.00	15,000.00	16,600.40	3,100.00	2,000.00	0.00	36,700.40
东方历史公益	0.00	189,500.00	0.00	0.00	0.00	0.00	189,500.00
方源彩虹	0.00	0.00	6,400.00	0.00	0.00	0.00	6,400.00
方舟儿童保护计划	80,000.00	0.00	91,879.25	0.00	13,111.59	0.00	104,990.84
国都证券	714,000.00	680,000.00	0.00	0.00	10,000.00	0.00	690,000.00
国家电网电力爱心教室项目	200,000.00	0.00	0.00	0.00	5,000.00	0.00	5,000.00
航美彩虹之家	0.00	0.00	22,000.00	0.00	1,448.83	0.00	23,448.83
魏桥彩虹之家	1,890,000.00	753,469.97	305,758.50	0.00	217,734.66	9,203.88	1,286,167.01
自营彩虹之家	201,040.00	148,640.00	448,184.58	0.00	11,500.00	0.00	608,324.58
彩虹科技梦	0.00	0.00	0.00	0.00	385,000.00	0.00	385,000.00
合 计	3,092,440.00	1,786,609.97	890,822.73	3,100.00	645,795.08	9,203.88	3,335,531.66

4、重大公益项目大额支付对象

项目	大额支付对象	支付金额	占年度公益支出比例	用途
彩虹合唱团	人员费用	16,600.40	0.50%	人员费用
彩虹合唱团	租赁费	3,100.00	0.09%	项目执行款
彩虹合唱团	北京中加海资曼钢琴有限公司	15,000.00	0.45%	采购
彩虹合唱团	差旅费等行政性支出	2,000.00	0.06%	差旅费等行政性支出
东方历史公益	北京东方意境文化传播有限公司	189,500.00	5.68%	项目执行款
方源彩虹	人员费用	6,400.00	0.19%	人员费用
方舟儿童保护计划	人员费用	91,879.25	2.75%	人员费用
方舟儿童保护计划	差旅费	13,111.59	0.39%	差旅费等行政性支出
国都证券	围场满族蒙古族自治县张家湾乡人民政府财政所	50,000.00	1.50%	直接捐款
国都证券	诸城市嘉恒机械有限公司	400,000.00	11.99%	直接捐款
国都证券	诸城市荣亮食品机械厂	100,000.00	3.00%	直接捐款
国都证券	围场满族蒙古族自治县财政集中支付教育分中心	120,000.00	3.60%	直接捐款
国都证券	当雄县龙仁乡人民政府	10,000.00	0.30%	直接捐款
国都证券	差旅费	10,000.00	0.30%	差旅费等行政性支出
彩虹科技梦	北京简云科技有限公司	385,000.00	11.54%	项目执行款
航美彩虹之家	人员费用	17,400.00	0.52%	人员费用
航美彩虹之家	差旅费	436.00	0.01%	差旅费等行政性支出
航美彩虹之家	拍摄服务费、交通费	5,612.83	0.17%	项目执行款
魏桥彩虹之家	人员费用	305,758.50	9.17%	人员费用
魏桥彩虹之家	差旅费等行政性支出	46,321.01	1.39%	差旅费等行政性支出
魏桥彩虹之家	河北益知信息技术服务有限公司	35,115.9	1.05%	项目执行款
魏桥彩虹之家	北京浊酒文化传媒有限公司	18,000.00	0.54%	项目执行款
魏桥彩虹之家	活动执行费	30,200.00	0.91%	项目执行款
魏桥彩虹之家	山东金桥国际旅行社集团有限公司济南分公司	90,420.00	2.71%	夏令营服务款
魏桥彩虹之家	山东远洋国际旅行社有限公司	85,098.80	2.55%	夏令营服务款
魏桥彩虹之家	鲁大地国学之旅相关费用	6,881.63	0.21%	项目执行款
魏桥彩虹之家	采购图书、书包、杂志等	668,371.17	20.04%	采购
自营彩虹之家	差旅费等行政性支出	1,500.00	0.04%	差旅费等行政性支出
自营彩虹之家	人员费用	448,184.58	13.44%	人员费用
自营彩虹之家	北京浊酒文化传媒有限公司	10,000.00	0.30%	项目执行款
自营彩虹之家	采购图书	131,040.00	3.93%	采购
自营彩虹之家	豁达蜂文化发展(北京)有限公司	17,600.00	0.53%	采购
国家电网电力爱心教室项目	差旅费等行政性支出	5,000.00	0.15%	差旅费等行政性支出
合计	—	3,335,531.66	100.00%	—

5、委托理财

无。

6、投资收益

项 目	本年发生额
理财利息	27,108.19
合 计	<u>27,108.19</u>

7、关联方关系及其交易的说明

关联方	与基金会的关系	关联方交易
北京甫子餐饮服务有限公司	主要捐赠人	无
北京华软科技发展基金会	主要捐赠人	无
杜霞	主要捐赠人	无
国都证券股份有限公司	主要捐赠人	无
山东宏桥新型材料有限公司	主要捐赠人	无
山东向尚服饰文化有限公司	主要捐赠人	无
上海真爱梦想公益基金会	主要捐赠人	无
杨梅	主要捐赠人	无
中国社会福利基金会	主要捐赠人	无
北京市企业家环保基金会	主要捐赠人	无
国都证券股份有限公司	主要捐赠人	无
国网新疆电力有限公司阿勒泰供电公司	主要捐赠人	无
上海联劝公益基金会	主要捐赠人	无
上海浦东新区恩派公益基金会	主要捐赠人	无
中国校园文学杂志社	主要捐赠人	无

四、审核意见

我们认为，北京彩虹公益基金会2022年度财务报表中涉及的上述财务专项信

息，在所有重大方面遵循了《基金会管理条例》的规定，未发现与经我们审计的年度财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况。

五、报告使用范围说明

为了更好地理解相关信息，上述2022年度财务报表中涉及的财务专项信息应当与已审计财务报表及其审计报告一并阅读。

本报告仅供北京彩虹公益基金会向民政部门报送2022年度报告时使用，不得用于其他用途。



2023年03月07日

中国注册会计师
刘媛媛
110004912709

中国注册会计师

中国注册会计师
郑禹
110004912719

中国注册会计师



营业执照

统一社会信用代码
91110102781700826T



(副本) (2-1)

名称 北京东审会计师事务所
 类型 特殊普通合伙企业
 执行事务合伙人 李丽
 经营范围 审计企业会计报表，出具审计报告；验证企业合并、分立、注册资本变更、收购兼并、增资减资、年度审计中的审计业务，出具有关的报告、基本建设年度决算审计；代理记账、会计咨询、税务咨询、管理咨询、财务会计培训；法律、法规规定的其它业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

出资额 100万元
 成立日期 2005年10月17日
 主要经营场所 北京市东城区崇文门外大街7、9号1幢11层11-1



登记机关

2023年02月07日

仅供审计报告使用

国家企业信用信息公示系统网址：<http://www.gsxt.gov.cn>

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过国家企业信用信息公示系统报送公示年度报告。

国家市场监督管理总局监制